
                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 3437 del 29.11.2023

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M1C1
INVESTIMENTO  1.7.2:  DIGITALE  FACILE  IN  EMILIA
ROMAGNA.  AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  DI  ISTRUTTORIA
PUBBLICA  PER  LA  COPROGETTAZIONE  DELLE  AZIONI  DI
SVILUPPO DI CENTRI DI FACILITAZIONE DIGITALE CON GLI
ENTI DEL TERZO SETTORE DEL TERRITORIO NELL’AMBITO
DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI
PROGETTI  RELATIVI  AL PROGETTO  DIGITALE  FACILE  IN
EMILIA ROMGANA. CIG Z0D3D80866 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 22 dicembre 2022
che approva il Bilancio di previsione 2023-2025;

RICHIAMATI
-il Piano Esecutivo di gestione 2023 – 2025, adottato con deliberazione di G.C. n. 04
del 10 gennaio 2023 e la scheda attinente al c.d.r. 118 riportante gli obiettivi e le risorse
assegnate  al  Dirigente  del  suddetto  Centro  e  c.d.c.  136  per  il  quale  sono  previste
apposite dotazioni di risorse nei Cap. del Bilancio di previsione 2023 - 2025;
- l’Atto del Sindaco prot. n. 187632 del 31.05.2023, con il quale è stato conferito al
sottoscritto  l’incarico  di Capo Dipartimento Servizi  di  Comunità a decorrere dal 1°
giugno 2023;
-  il  Regolamento  sui  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 4 del 24.01.2013;
-  la  delibera  di  G.C.  n.  31  del  31/01/2023  di  approvazione  del  PIAO per  quanto
riguarda gli obbiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2. Perfomance) e le
misure  di  prevenzione  della  corruzione  (sottosezione  2.3  Rischi  corruttivi  e
trasparenza);

RICHIAMATI.
-  la  L.R.  n  11  del  24  maggio  2004  ss.mm.  Sviluppo  regionale  della  società
dell’informazione, in conformità della quale la Regione Emilia Romagna persegue lo
sviluppo economico e sociale del territorio, stimolando la competitività del sistema-
regione  con  particolare  riferimento  all’adeguamento  e  all’innovazione  delle
infrastrutture  ,  alla  diffusione  omogenea  dell’utilizzo  delle  nuove tecnologie,  ed in
particolare l’art 6 “linee di indirizzo per lo sviluppo delle ICT e dell’e-goverment;
-  la  deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n  38  del  23/02/2021  “ADER-Agenda
digitale  dell’Emilia  Romagna 202-2025:  data  Valley Bene Comune” che approva le
linee di indirizzo delle otto sfide che l’Agenda digitale delle Regione Emilia Romagna e
in particolare la sfida n 2 sulle competenze digitali;

1



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 3437 del 29.11.2023

- la D.G.C n. 255 dell 08/08/2023 che delibera di approvare la partecipazione dell’Ente
all’avviso per la presentazione di progetti e richieste di intervento relativi al progetto
Digitale Facile in Emilia Romagna  attuazione della misura 1.7.2. del PNRR;

DATO  ATTO  che  con  la  Delibera  sopra  richiamata  la  Giunta  ha  indicato  la  co-
progettazione quale modalità con cui attuare il progetto e che è stato individuato il Capo
Dipartimento Servizi di Comunità quale Responsabile del procedimento del progetto;

RICHIAMATO l’Avviso non competitivo con procedura a sportello rivolto a soggetti
sub-attuatori avente ad oggetto “Avviso per la presenteazione di progetti e richieste di
intervento  relativi  al  progetto  Digitale  Facile  in  Emilia  Romagna  attuazione  della
Misura  1.7.2.  del  PNRR  approvato  con  Delibera  di  Giunta  regionale  n  857  del
29/05/2023, che preve per il Comune di Rimini un contributo massimo erogabile pari
ad e 227.500,00.

CONSIDERATO che:
- in data 16.10.2023, entro il termine ultime fissato dalla Regione Emilia Romagna per
la partecipazione al Bando regionale, Il Comune di Rimini ha presentato la suddetta
proposta progettuale;
- il progetto presentato prevede la realizzazione di due azioni:
1) coprogettare con gli ETS del territorio le attività di formazione e la gestione dei
punti di facilitazione digitale per la realizzazione della quale è stata prevista una quota
di contributo pari ad € 195.000;
2)  una  attività  di  comunicazione  e  coordinamento  specialistico  finalizzato  alla
intercettazione e coinvolgimento degli stakeolder pubblici e privati del territorio al fine
di  individuare i  bacini  di  utenza da coinvolgere nelle  attività  di  digitalizzazione da
affidare ad un operatore economico esterno per € 32.000,00;

RILEVATO che:
- è intenzione coprogettare con gli ETS del territorio anche l’azione 2) e tale modifica
sarà  oggetto  di  specifica  richiesta  autorizzatoria  alla  Regione  Emilia  Romagna,
successivamente alla approvazione e ammissione a finanziamento del progetto e alla
successiva sottoscrizione della convenzione;
-  si  ritiene  di  inserire  già  da  ora  tra  le  azioni  da  coprogettare  mediante  istruttoria
pubblica  anche  l’azione  2),  subordinando  l’avvio  delle  specifiche  attività  e  il
riconoscimento del contributo pari ad € 32.000 al preventivo nulla osta regionale;
- al  fine di avviare tempestivamente le attività  progettuali  immediatamente dopo la
sottoscrizione della convenzione con la Regione Emilia Romagna, occorre procedere
all’avvio di una procedura di istruttoria di coprogettazione al fine di individuare l’ETS
o gli ETS  partner e definire puntualmente le attività e le relative modalità attuative
degli interventi previsti;

2



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 3437 del 29.11.2023

- la procedura di istruttoria pubblica avrà ad oggetto la Coprogettazione delle attività di
facilitazione digitale  da realizzare nell’ambito del programma DIGITALE FACILE IN
EMILIA ROMAGNA per un importo massimo erogabile a titolo di contributo per la
durata del progetto che terminerà il 31.12.2025 pari ad € 227.500,00, di cui € 32.000,00
subordinati  al  preventivo  nulla  osta  regionale  sulla  rimodulazione  del  budget  di
progetto;

RICHIAMATI:
-  l’art.  118,  comma  4°  della  Costituzione  che  novella  “Stato,  Regioni,  Città
metropolitane,  Province  e  Comuni  favoriscono  l'autonoma  iniziativa  dei  cittadini,
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del
principio di sussidiarietà.”;
-   l’art.  3,  comma 5,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000 n.  267 “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
- gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”; la Legge
Regionale  n.  2/2003 “Norme per  la  promozione  della  cittadinanza  sociale  e  per  la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- l’art. 31 bis dello Statuto comunale: ”Per le finalità di cui all’art. 11, comma 1, della
legge 8 novembre 1991,  n.  381,  il  Comune di  Rimini  promuove lo  sviluppo della
cooperazione  sociale,  sostenendo,  anche  con  la  partecipazione  finanziaria  e  con  le
modalità  previste  dalla  vigente  normativa,  le  iniziative  che  perseguono  comuni
obiettivi nei processi di recupero ed inclusione sociale;
- Il Regolamento comunale per la disciplina dei rapporti tra Comune ed Enti del Terzo
Settore negli artt. 55-57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore approvato
con Delibera di Giunta Comunale n 47/2022;

CONSIDERATO che:
-  Il  progetto  “Digitale  Facile  in  Emilia  Romagna – Realizzazione  di  servizi  per  la
facilitazione digitale”, dovrà terminare in data 31.12.2025 
- le attività dovranno essere coprogettate con gli Enti del terzo settore e dovranno avere
le seguenti finalità:

-  supportare  le  fasce  della  popolazione  a  maggior  rischio  di  subire  le
conseguenza del digital divide rafforzando le competenze digitali dei cittadini;

-  accrescere  le  competenze  digitali  diffuse  per  favorire  l’uso  autonomo,
consapevole  e  responsabile  delle  nuove  tecnologie  per  promuovere  il  pieno
godimento dei diritti di cittadinanza digitale attiva e per incentivare l’uso dei
servizi online dei privati e delle Amministrazioni Pubbliche, semplificando il
rapporto tra cittadini e Amministrazione. 

3



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 3437 del 29.11.2023

- le finalità generali del progetto, meglio descritte nella scheda progettuale allegata al
presenta atto a costituirne parte integrante e sostanziale (all A), coerentemente con i
principi  di  solidarietà  orizzontale,  possono  essere  meglio  specificate  e  realizzate
attraverso una procedura di co-progettazione coinvolgendo gli Enti del terzo settore ex
D.  Lgs.  117/2017  e  iscritti  nei  registri  regionali  e/o  RUNTS i  quali  nel  bilancio
complessivo del progetto riescono a realizzare migliori utilità sia dirette che indirette
(in termini  di  outcome e di  output),  attraverso l’apporto delle  reti  di  volontariato e
informali di cui si consolidano le esperienze e il capitale sociale;

CONSIDERATO che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi
e  finalità  perseguiti  dall’Amministrazione  Comunale  gli  elementi  che  verranno
considerati sono:

 Qualità, in termini di adeguatezza al perseguimento delle finalità, e sostenibilità della 
proposta progettuale;

 Presenza  di  progetti  rivolti  a  target  speciali  di  cittadini  fragili  (donne,  disabili,
carcerati, anziani..)

 Mobilitazione di risorse proprie del proponente, da intendersi quali risorse
(economiche e/o di volontariato /qualificate e non) messe a disposizione da
parte del proponente per la realizzazione delle attività progettuali proposte e
non coperte da contributo pubblico.

RITENUTO pertanto di:
- approvare la seguente documentazione allegata  al  presente atto  a costituirne parte
integrante e sostanziale:
 A) scheda  tecnica relativa  al  progetto  Digitale  Facile  in  Emilia  Romagna –
Realizzazione di servizi per la facilitazione digitale ;
 B) Avviso pubblico;
 C) Dichiarazioni sostitutive;
 D) Schema di convenzione;

- procedere all’avvio del procedimento di istruttoria pubblica per la co-progettazione
del  progetto  Digitale  Facile  in  Emilia  Romagna  –  Realizzazione  di  servizi  per  la
facilitazione digitale, ai sensi dell’art. 55 d.lgs. 117/2017 e rivolto a soggetti del terzo
settore al fine di valorizzare l’esperienza di tali realtà presenti sul territorio;
- provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini l’avviso pubblico al fine di
dare  ampia  conoscenza  a  tutti  i  soggetti  potenzialmente  interessati  dell’avvio  della
procedura di istruttoria pubblica di che trattasi;

- provvedere, ad esito della procedura, alla sottoscrizione della convenzione;

VISTA la dichiarazione di  assenza di  cause di  incompatibilità  del  responsabile  del
procedimento, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e acquisita
in atti del Dipartimento Servizi di Comunità;

4



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 3437 del 29.11.2023

DATO ATTO che il presente provvedimento non esplica effetti diretti e/o indiretti sul
Bilancio  dell’Ente  in  quanto  l’erogazione  del  finanziamento  è  subordinato  alla
preliminare fase di ammissione e finanziabilità del progetto presentato alla Regione
Emilia Romagna;

DATO ATTO che il CIG rilasciato da ANAC è  Z0D3D80866

ATTESA la propria competenza all’emanazione del presente atto, ai sensi dell’art.107
del d.lgs. 267/2000; 

Per tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

1. DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente riportate, un procedimento di istruttoria pubblica ai sensi dell’art.
55  d.lgs.  117/2017 per  la  specificazione  delle  azioni  relative  al  progetto
“Digitale  Facile  in  Emilia  Romagna  –  Realizzazione  di  servizi  per  la
facilitazione  digitale”, presentato  alla  Regione  Emilia  Romagna  in  data
16.10.2023 in risposta al relativo Avviso non competitivo a valere sulla Misura
1.7.2. del PNRR;

2. DI DARE ATTO CHE: 
- il progetto presentato prevede la realizzazione di due azioni:
1) coprogettare con gli ETS del territorio le attività di formazione e la gestione
dei punti di facilitazione digitale per la realizzazione della quale è stata prevista
una quota di contributo pari ad € 195.000;
2) una attività di comunicazione e coordinamento specialistico finalizzato alla
intercettazione e coinvolgimento degli stakeolder pubblici e privati del territorio
al  fine  di  individuare  i  bacini  di  utenza  da  coinvolgere  nelle  attività  di
digitalizzazione da affidare ad un operatore economico esterno per € 32.000,00;
-  si  intende coprogettare  con gli  ETS del  territorio  anche l’azione 2)  e  tale
modifica sarà oggetto di specifica richiesta autorizzatoria alla Regione Emilia
Romagna,  successivamente  alla  approvazione e ammissione a  finanziamento
del progetto e alla successiva sottoscrizione della convenzione;
-la procedura di istruttoria pubblica avrà ad oggetto la Coprogettazione delle
attività  di  facilitazione  digitale  da  realizzare  nell’ambito  del  programma
DIGITALE  FACILE  IN  EMILIA  ROMAGNA  per  un  importo  massimo
erogabile  a  titolo  di  contributo  per  la  durata  del  progetto  che  terminerà  il
31.12.2025 pari ad € 227.500,00,  comprensiva delle attività di coordinamento
specialistico  al  fine  di  coinvolgere  gli  stakeolder  pubblici  e  privati  per
l’intercettazione  di  specifici  bacini  di  utenza  a  cui  rivolgere  le  attività
progettuali;

5



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 3437 del 29.11.2023

- l’attivazione di quest’ultima azione e l’erogazione del relativo contributo pari
ad  €  32.000  sarà  subordinato  al  preventivo  nulla  osta  regionale  sulla
rimodulazione del budget di progetto;
- il progetto “Digitale Facile in Emilia Romagna – Realizzazione di servizi per la
facilitazione  digitale”,  è  finalizzato a  promuovere  l’accrescimento  delle
competenze  digitali  diffuse  per  favorire  l’uso  autonomo,  consapevole  e
responsabile delle nuove tecnologie, promuovere il pieno godimento dei diritti
di cittadinanza digitale attiva e incentivare l’uso dei servizi online dei privati e
delle  Amministrazioni  Pubbliche,  semplificando  il  rapporto  tra  cittadini  e
Amministrazione;
-  le  attività  dovranno  essere  coprogettate  con  gli  Enti  del  terzo  settore  e
dovranno avere le seguenti finalità:

- supportare le fasce della popolazione a maggior rischio di subire le
conseguenza del digital  divide rafforzando le  competenze digitali  dei
cittadini;

- accrescere le competenze digitali diffuse per favorire l’uso autonomo,
consapevole e responsabile  delle  nuove tecnologie per promuovere il
pieno  godimento  dei  diritti  di  cittadinanza  digitale  attiva  e  per
incentivare l’uso dei servizi online dei privati e delle Amministrazioni
Pubbliche, semplificando il rapporto tra cittadini e Amministrazione. 

3.  DI COINVOLGERE nella  co-progettazione,  così  come previsto dall’art.55 d.lgs.
117/2017, i soggetti  del terzo settore che hanno manifestato e/o manifestano il loro
interesse a partecipare ad istruttorie  pubbliche  per  la  co-progettazione  e  iscritti  nel
RUNTS;

4. DI APPROVARE i seguenti documenti allegati al presente atto a costituirne parte
integrante e sostanziale:
 A) scheda  tecnica relativa  al  progetto  Digitale  Facile  in  Emilia  Romagna –
Realizzazione di servizi per la facilitazione digitale ;
 B) Avviso pubblico;
 C) Dichiarazioni sostitutive;
 D) Schema di convenzione;

5.  DI DARE ATTO CHE all’esito  positivo  della  candidatura  l’importo  riconoscito
all’Ente  ammonterà a € 195.000,00  e afferisce al modello B (gestione in co-progettazione
con  ETS)  di  cui  alla  Delibera  di  Giunta  regionale  n  857  del  29/05/2023  a  cui  potranno
aggiungersi successivi € 32.000,00 per lo svolgimento delle ulteriori azioni di coordinamento
specialistico e di promozione delle attvità previo nulla osta regionale;

6



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 3437 del 29.11.2023

6. DI PROVVEDERE a pubblicare sul sito del Comune di Rimini l’avviso pubblico al
fine di dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio
della procedura di istruttoria pubblica di che trattasi;

7. DI DARE ATTO che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli
scopi e finalità perseguiti dall’Amministrazione Comunale gli elementi che verranno
considerati sono:

 Qualità, in termini di adeguatezza al perseguimento delle finalità, e sostenibilità della 
proposta progettuale;

 Presenza di progetti rivolti a target speciali di cittadini fragili (donne, disabili, 
carcerati, anziani..)

 Mobilitazione  di  risorse  proprie  del  proponente,  da  intendersi  quali  risorse
economiche e/o di volontariato /qualificate e non) messe a disposizione da parte
del  proponente  per  la  realizzazione  delle  attività  progettuali  proposte  e  non
coperte da contributo pubblico.
- verrà approvato e ammesso a finanziamento un solo progetto integrato;

8. DI DARE ATTO  che, ad esito della procedura, si procederà alla sottoscrizione di
una convenzione regolante i reciproci rapporti fra le Parti, i cui elementi minimi sono
sin d’ora indicati nell’apposita scheda (Allegato D).

9.  DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  esplica  effetti  diretti  e/o
indiretti sul Bilancio dell’Ente in quanto l’erogazione del finanziamento è subordinato
alla  preliminare  fase  di  ammissione  e  finanzialbilità  del  progetto  presentato  alla
Regione Emilia Romagna e alla sottoscrizione dell convenzione;

10. DI AUTORIZZARE il Responsabile del procedimento ad apportare modifiche non
sostanziali agli allegati alla presente determinazione qualora si rendessero necessarie
nel corso del procedimento;

11. DI DARE ATTO che:
-  nella  realizzazione  delle  attività  l’assegnatario  dovrà  rispettare,  ove
compatibile con la natura del progetto, i principi orizzontali di cui all’art 5 del
Reg. (UE) 2021/241 ossia il principio di non arrecare un danno significativo
agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’art 17 del Reg (UE) 2028/852, e garantire
la  coerenza  degli  interventi  con  il  PNRR  approvato  dalla  Commissione
europea;
- nella realizzazione delle attività l’affidatario dovrà rispettare, ove compatibile,
i  principi  trasversali  previsti  per  il  PNRR  dalla  normativa  nazionale  e
comunitaria, con particolare riguardo al tagging climatico e digitale, alla parità

7



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 3437 del 29.11.2023

di  genere,  alla  protezione  e  valorizzazione  dei  giovani  e  alla  tutela  dei
diversamente abili;
- l’affidatario dovrà fornire tutti i dati di monitoraggio necessari ad assicurare la
regolare  rendicontazione  di  Traguardi  e  Obiettivi  previa  esecuzione  dei
controlli ex ante e in itinere;

12.  DI  DARE ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di
adempimento della presente Determinazione è il Capo Dipartimento Servizi di
Comunità, Dott. Fabio Mazzotti;

13.  DI  TRASMETTERE il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi.

                                              Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità
                                        Dott. Fabio Mazzotti

8


	IL DIRIGENTE

